
       Historiske glimt fra Videbæk Kristne friskole 
(Forkortet uddrag fra jubilæumsskrift fra skolens 40 års jubilæum) 

 

 
Tanker og sondering om kristen friskole 
Tanken om en kristen friskole i Videbæk opstod i begyndelsen af 1974. Man var bekymret 
over udviklingen i folkeskolen – især når det gjaldt kristendomsundervisningen og den 
tvungne seksualoplysning. 
 
I Luthersk Mission var der på det tidspunkt mange familier med mindreårige børn. I Indre 
Mission var der færre børn på det tidspunkt. Men ønsket om samarbejde om en skole var 
til stede. Honorering af kravet om elevtal og enighed om hvad, der skulle arbejdes frem 
imod, var man helt bevidst om. 
 
Der blev afholdt et par møder i foråret 1974. Her blev det besluttet at arbejde målrettet for 
oprettelse af en friskole på kristen grund, og et arbejdsudvalg til skolens oprettelse blev 
nedsat.  
 
Skolens fundament og bagland 
I udvalget var man ikke i tvivl om, hvad der skulle være det bærende for denne skole – det 
kristne livs- og menneskesyn baseret på Bibelens ord.  
Man var selvfølgelig klar over, at opbakning om skolen og hermed det nødvendige elevtal 
samt ansættelse af en skoleleder var afgørende betingelser for friskolens oprettelse og for 
at få diverse godkendelser igennem. Villy Juul Mikkelsen tog sidst i 1974 og først i 1975 
kontakt til adskillige lærere – bl.a. et lærerpar fra Hundested og senere en lærer fra Ålborg. 
Men ingen sagde ja til at blive leder. 
 
Man opgav - ikke 
Man opgav at få oprettet en friskole på kristen grund pr. august 1975. Men pionerånden 
var intakt, man gav ikke op. Det er der mange, som i dag er dette udvalg, deres ægtefæller 
og støtter dybt taknemlige for. 
 
Så i løbet af efteråret 1975 blev der igen holdt udvalgsmøder om oprettelse af en friskole i 
Videbæk. Umiddelbart efter nytår blev der rettet henvendelse til en ung lærer på 29 år - 
med et par års erfaring inden for branchen, om han kunne træde til som skoleleder 
 
Valg af skolestyrelse – kapløb med opgaver, tid og penge 
I løbet af marts og april 1976 blev der valgt en egentlig skolebestyrelse på syv 
medlemmer. Disse syv personer gik så for alvor i gang med forberedelserne – assisteret af 
en flok menige medlemmer af skole-kredsen.  
Det var ramme alvor. Lokaler skulle findes. Der var ikke mange velhavere i baglandet – 
men der var andre ressourcer. Der var håndelag og gå-på-mod blandet med ydmyghed 
samt de foldede hænder - men tvivlen lurede. Var denne bestyrelse og en alt for ung 
skoleleder klar til at løfte opgaven? 
 
Der skulle rejses penge – mange penge. Første udbetaling af statstilskud ville først falde 
efter ca. et halvt års skolevirksomhed. Så en kassekredit var helt nødvendigt – eller en rig 
onkel. Mon byens pengeinstitutter nu stod i kø for at bevilge det nødvendige? Efter nogle 
drøftelser blev det til et godt samarbejde med den daværende Ringkøbing Bank . 
 
I maj 1976 havde vi nogle drøftelser med Anders Færge om leje af stuehuset på Højsgård. 
Lejen skulle være omkring kr. 2.000, - pr. måned. Færge ville have mest muligt i husleje, 



men var også indforstået med, at lejen ikke måtte overstige det beløb, som blev godkendt 
af ministeriet. Andre muligheder for leje eller køb af lokaler blev også drøftet. 
 
Nu tog tingene fart. Skolen fik sit endelige navn – ”Videbæk kristne Friskole”, godkendelse 
af kassekredit på 75.000 kr. samt bevilget overtræk på 100.00 kr. blev aftalt med Banken. 
Hvorfor man bevilgede på den måde, ved jeg ikke, men måske var det for at spare skolen 
for gebyr.  Inventar og undervisningsmidler/lærebogssystemer skulle bestilles. Ny tegning 
af Højsgårds indretning skulle udfærdiges og sendes til kommune og ministerium. 
Istandsættelse af lokalerne var meget tiltrængt, og tiden var knap. 
 
Lørd. d. 22. maj var en milepæl – den endelige indskrivning af elever. Der var indskrivning 
fra kl. 10.00 – 11.00 og igen to timer om eftermiddagen. Det blev som forventet – 16 
skønne børn fra 1. til 4. klasse var nu endelig indskrevet.  
 
Indvielse af Videbæk Kristne Friskole 
Lørdag d. 7. august kl. 10.00 blev første skoledag og indvielsesdag. Alle 16 elever fordelt 
på 1. til 4. årgang – 7 piger og 9 drenge - mødte op sammen med deres forældre og små 
søskende. Humøret var som det skulle være, og solen skinnede fra en skyfri himmel. 
Mange gæster var også mødt op – så vi var i alt ca. 100 mennesker. Indvielsen foregik i 
haven (græsplænen var endnu ikke slidt ned).  
 
Hverdagen og dens udfordringer 
Nu begyndte hverdagen – vi var virkelig spændte. Nu skulle det stå sin prøve. Vi prøve at 
få den til at ligne en ”rigtig” skole. Men vi oplevede, at børnene faktisk slet ikke ønskede 
noget i den retning. De nød det overskuelige og nære, og vi voksne gjorde det også. Nu 
og da kunne eleverne sige – bare vi skulle blive her på Højsgård. Men efter tre år var det 
slut med det. Det var vi voksne nu ikke så kede af. 
 
Ved skolens begyndelse anede vi nok, at dagligdagen ville byde på udfordringer. Mange 
praktiske forhold havde vi ganske enkelt ikke nået at få på plads, og diverse ansøgninger 
var ikke alle godkendt. Ministeriet ville ikke godkende den aftalte husleje, men det kunne 
udlejeren, Anders Færge ikke tage sig af. Bestyrelsen vedtog da at betale max. kr. 1600,- 
månedlig. 
Faste indtægter var der ikke mange af. Forældrene var rimeligt gode til at få betalt 
skolepenge til tiden. Ved skolens start var det blevet bestemt til 100 kr. om måneden for 
det første barn, 50 kr. for det næste, mens det tredje barn på skolen var gratis. 
Skolekredskontingentet kneb det med at få betalt – nogle havde måske ikke regnet med, 
at det kostede noget at være medlem af så lille en skole. 
 
Hen på efteråret søgte vi kommunen om tilskud til skolen. Vi modtog kr. 1.380, - hvilket 
svarede til 85 kr. pr. elev. Den bedste indtægtskilde var i denne periode indkomne gaver. 
Givertjenesten blev ikke sat på prøve, den var der bare. I tider hvor skolen havde brug for 
pengegaver blev et gavebeløb på kr. 10.000, - set flere gange.     
Efter et halvt år modtog vi endelig statstilskuddet med tilbagevirkende kraft – det var en 
taknemlighedens dag. 
 
Den lille skole 
Lokaleforholdene var et kapitel for sig. Skolens lærerværelse var det tidligere køkken. Det 
var selvfølgelig praktisk nok. Men på et tidspunkt blev det også formningslokale, 
minibibliotek og lokale til specialundervisning. Badeværelset var alles fælles toilet det 
første år, derefter var det nødvendigt med flere toiletter, som blev indrettet i et vaskerum i 
en mellembygning. Skolelederkontoret var på 4,5 m2, og med fornemt udstyr – en 



hånddrevet spritduplikator. Der var ikke plads til mere end en elev på kontoret ad gangen – 
i øvrigt var kontoret også gennemgang mellem to andre rum. Her sad jeg så om 
eftermiddagen, når undervisningen var slut. Nu og da sad jeg og kiggede ud på Højsgårds 
gårdsplads – lod tankerne løbe i forsøg på at være visionær. Dengang kendte vi ikke dette 
ord – det hed vist bare, at man var gået i stå med det praktiske arbejde og sad nu og 
kiggede ud ad vinduet. 
Især det første år var speciel - skulle de negative røster få ret: ”Den skole får næppe mere 
end et par års gang på jorden”. 
 
”Normal” administration og undervisning 
Da skolen ikke havde sekretær eller regnskabsfører de første tre år, delte jeg dette job 
med kassereren. Mads Erik Poulsen og jeg boede heldigvis i samme kvarter, så på vej 
hjem fra skole cyklede jeg efter behov indenom hos Mads Erik med det, som han skulle 
tage sig af. Vi drøftede så verdenssituationen og skolens økonomi. Regningerne lagde 
Mads Erik i en stor skuffe. Skolens autoriserede revisor var ikke helt tilfreds med dette 
system. Men regningerne blev betalt til tiden, og løn fik vi også til tiden. Jeg tror, at den 
skuffe havde store oplevelser – Guds velsignelse er ikke kendetegnet ved mange penge, 
men ved at vores Far i Himlen lader små midler række langt. 
  
Fru Pedersen og Kronborg forsøgte til stadighed at gøre skolen så ”normal” som muligt. 
Skolens første juleafslutning skulle fejres med risengrød og kirkegang. Jeg ringede til 
Pastor Jessen og spurgte, om han ville holde julegudstjeneste for os. Det ville han godt. Vi 
kunne være sammen med Videbæk skoles yngste årgange. Vi kunne så sætte os forrest i 
kirken med vores 17 elever, som vi nu havde, så kom Videbæk Skole og indtog de 
resterende pladser. Jeg var ikke vild med den aftale. Efter gudstjenesten kom 
skoleinspektør, Kai Yde hen og ønskede mig en glædelig jul og indgav mig nyt mod. Det 
skal jeg sent glemme ham for. I øvrigt mødte jeg gennem mere end 30 år som skoleleder 
kun samarbejdsvilje og venlighed fra Videbæk Skoles ledelse – også når et barns 
skoleskift gik i vores favør. 
 
Fremtiden 
Det første skolekredsmøde efter friskolens oprettelse blev afholdt d. 24. nov. 1976. Der var 
32 deltagere. Det vigtigste punkt på dagsordenen var drøftelse og evt. vedtagelse af 
skolens vedtægter.    De blev vedtaget med en enkelt tilføjelse. 
 
På det første bestyrelsesmøde i 1977 var der mange vigtige punkter på dagsordenen. Vi 
havde netop modtaget statstilskud for de fem første måneder – 105.000, - kr. Det var en 
stor dag. Der resterede 15.700, -, som skulle blive udbetalt senere. Der havde været 
indskrivning af elever til kommende skoleår – en fordobling af elevtallet gav mod på 
fremtiden. 
 
Allerede det første skoleår havde vi åbent hus i november, men først i det andet skoleår 
afholdt vi et julemarked, med et overskud på kr. 12.000 og 1.500, - i gaver.  
 
Det følgende år kom elevtallet på 50 – fordelt på 0. til 6. årgang. En pavillon blev stillet op, 
og allerede i januar 1978 kunne man i aviserne læse om forhandlinger med kommunen om 
køb af grund ved Fasanvej, så første etape af en ny skole kunne stå klar til august 1979. 
Bestyrelsen var i disse år obs. på at være på højde med de behov og fordele, som det 
voksende elevtal skabte – nybyggeri, optagelse af lån og ansættelse af medarbejdere. 
Det var en stor dag, da 66 børn og 8 ansatte den 13. august 1979 rykkede ind i den nye 
bygning på Fasanvej. 
 



Gennem tiden er der bygget til flere gange – og bygget om. Der er gået mange børn og 
voksne ind og ud på VkF i de 40 år, der nu er gået. Der har været glædelige dage, 
spændende dage, dage med fejltagelser, samt sorgens dage hvor vi mistede et kært 
medmenneske, som var tilknyttet skolen. 
Vi tror og håber, at Videbæk kristne Friskole har været til gavn og glæde for mange børn 
og voksne, og at den vil være det fremover. 
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1974 
En forældregruppe besluttede at arbejde målrettet for oprettelse af en friskole på kristen 
grund, og et arbejdsudvalg til skolens oprettelse blev nedsat. 
 
1976 
I august kunne man fejre første skoledag med 16 elever i lejede lokaler på Højsgård. 
 
1979 
Første etape af skolen blev bygget på den nuværende placering på Ternevej 1, hvor 66 
elever kunne indvie de nye bygninger til skolestarten. 
 
1985 
Skolen blev igen udvidet med en ny fløj med bl.a. fysiklokale og et sløjdlokale. Nu var 
elevtallet steget til 136 elever. 
 
1992 
Skolens hal blev bygget, og elevtallet var nu på 184 elever. 
 
2001 
Der blev bygget en stor ny indskolingsfløj med SFO-lokaler, og elevtallet var på 182 elever. 
 
2009 
Der blev opført en stor overbygningsfløj på 1600 etage kvm. med nyt fysiklokale, 
sløjdlokale, et stort torv med mulighed for daglige fællessamlinger for hele skolen. 
Elevtallet var på 247 elever. De gamle midlertidige pavilloner med to klasseværelser blev 
fjernet. 
 
2011 – 2016 
Der blev gennemført en større renovering af skolens ældste bygninger. Klasselokalerne 
blev meget større og de gamle røde murstensvægge blev vandskuret og malet i lyse 
nuancer. 
 
2017 
Skolen indviede den hidtil mest omfattende renovering og tilbygning af skolen. Dette 
byggeri indeholder bla. ny administration, et nyt stort indgangsparti, en stor hall, 
biblioteksområde, personalerum, lærerforberedelse, fag/klasseværelser, mødelokaler, 
pædagogisk værksted, mm. Indskolingen blev også udbygget med et nyt klasseværelse, 
og de “gamle” klasseværelser fra 2001 blev sammenlagt til to store klasseværelser. 
Elevtallet var på 287. 
 
 



Skolens ledelse 
1976 
Skolens første skoleleder Svend Åge Kronborg blev ansat og fungerede som skoleleder 
frem til februar 2007. 
 
2007 
Nuværende skoleleder Jesper Storbjerg Friis blev ansat. 
 
 
 
 
 
 
 


